
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

5976246; CLAUDIA CRISTIANE MENDES GIBSON; ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO;
57205832; SAMUEL SOUSA BARROSO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1045346
PORTARIA Nº: 01196/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR A ESCOLTA DE 01 (UMA) PPL PARA PARTICIPAR DE 
SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ORIXIMINÁ;
Período: 21/02/2024 a 24/02/2024;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5918569; HERCULES AGUIAR LIMA; POLICIAL PENAL;
5922812; WAGNER AUGUSTO MOTA SIQUEIRA; POLICIAL PENAL;
5973217; MARIA BEATRICE SILVA DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1045343

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 261/2024 – DGP/SEAP BELÉM, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor ELVIS GOES COE-
LHO, Policial Penal, Matrícula nº 5949707/1, no período de 23/02/2024 a 
01/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045252
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 260/2024 – DGP/SEAP BELÉM, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor DARCI 
FRANK DOS SANTOS LAVANDOSKI, Policial Penal, Matrícula nº 5970536/1, 
no período de 20/02/2024 a 10/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045029
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1251/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 27 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) ALIANE NASCIMENTO DE ARAUJO, 
matrícula funcional nº 55208615, a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária, com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção 
Feminina de Vitória do Xingu (UCRF VITORIA DO XINGU),  a contar de 
01/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045363
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1237/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 27 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR do (a) servidor (a) ERMITA AMARAL MONTEIRO BRITO, matrí-
cula funcional nº 5605946/3, a Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, com lotação 
na Unidade de Reinserção de Regime Semiaberto De Santa Izabel (URRS 
SANTA IZABEL), a contar de 22/02/2024.
CONCEDER ao (à) servidor (a) JAMAILA DA SILVA AMARO, matrícula fun-
cional nº 5976014/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, na referida lotação,  a 
contar de 26/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045359
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1234/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 27 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) CAMILA CARVALHO TORRES, matrícula fun-
cional nº 5970350/1, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Peni-
tenciária, com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção Feminina de 
Ananindeua (UCRF ANANINDEUA), a contar de 22/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045356

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 – SEAP/PA – UASG 925852
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, através da Comis-
são de Licitação, comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 
90002/2024 - SEAP/PA, Processo Administrativo nº 2023/647284, cujo 
objeto da presente licitação consiste na aquisição de Ventilador de Parede 
1M de diâmetro, 03 pás, vazão 19.200 m3/hora, motor 0,5 CV, 1.130 RPM, 
área de abrangência 60 m3 Bivolt, desta Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA, com data de abertura 
agendada para 28/02/2024 às 10h00min, está SUSPENSO em razão da 
necessidade de ajuste do Edital e do Termo de Referência. A nova data de 
abertura será publicada nos mesmos moldes da primeira publicação.
Nícolas Alves
Pregoeiro

Protocolo: 1045368
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

ERRATA
.

Errata de PORTARIA
Errata da PORTARIA nº 254/2014, de 15.05.2014, publicada no 
DOE nº 32.650, de 27.05.2014.
Onde se lê: triênio de 02.05.2008 a 01.05.2011, 30 (trinta) dias
Leia-se: triênio de 14.04.2006 a 13.04.2009, 30 (trinta) dias

Protocolo: 1045088
..

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2024/2352991 – Pregão Eletrônico nº 90002/2024 – 
SECULT/PA
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e, considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo, bem como as disposições do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 90002/2024 – PCEPA, cujo o objeto é o 
Fornecimento de Material Didático Pedagógico específicos para atender às 
leis n° 10.639/2003 e n° 11.645/2008, que tratam da inclusão da História 
e Cultura Afro-Brasileira e Indígena nos currículos escolares, para garantir 
uma abordagem inclusiva e respeitosa dessas culturas; Material Paradidá-
tico sobre a História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena que trate sobre 
a diversidade e a valorização do patrimônio histórico e cultural do Brasil e 
Material Didático sobre ações de Educação Ambiental, para alunos e pro-
fessores do Ensino Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º ano), Anos Finais 
(6º ao 9º ano) e Ensino Médio (1ª a 3ª série). Como também fornecimento 
de formação para equipe técnica de forma presencial e online, e EAD para 
professores. RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
90002/2024, por “Menor Preço Global”, no qual foram consagradas ven-
cedoras as empresas:

EMPRESA/ CNPJ ITENS  VALOR TOTAL
OPETUS EDITORA E

COMERCIO DE LIVROS LTDA Global R$ 131.155.479,30

Protocolo: 1045383

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO 06/2024. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2024/2033375 SECULT
OBJETO: Realização de 11 apresentações artísticas do “Bloco Sem Lixo é 
um Luxo”, com 10 palhaços, na Aldeia Cabana.
VALOR: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais)
VIGÊNCIA:19/02/2024 A 02/03/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTO NA LEI ESTADUAL Nº 4.589, DE 
18 DE NOVEMBRO DE 1975, NA LEI FEDERAL Nº 13.019 DE 31 DE JULHO 
DE 2014, COM AS ALTERAÇÕES DA LEI FEDERAL Nº 13.204, DE 14 DE DE-
ZEMBRO DE 2015 E DECRETO REGULAMENTAR Nº 8.108, DE 27 DE ABRIL 
DE 2016, A NÍVEL FEDERAL, E DECRETO REGULAMENTAR Nº 1.835, DE 05 
DE SETEMBRO DE 2017, A NÍVEL ESTADUAL.
1)Valor de R$ 45.000,00
Projeto Atividade: 8841
Fonte de recurso: 01500000001- 012089 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 104CAR8841C
AÇÃO: 285856
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1512-8841
GESTOR RESPONSÁVEL: Fagner Monteiro Silva – Matrícula: 57196665-1
ENTIDADE: CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA – ONG RÁ-
DIO MARGARIDA CNPJ nº 83.340.638 /0001-07.
ENDEREÇO: AVENIDA GOVERNADOR JOSE MALCHER, 189, NAZARE - 
66035-065 - BELEM / PA.
ORDENADOR:Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 1044927


